
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A   nr. 27
din  30 ianuarie 2003

privind  respingerea cererii de acordare a  înlesnirilor la plata obligaţiilor faţă de
bugetul local  pentru S.C.”IMAR” S.A.

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată
cu nr.684/20 ianuarie 2003;
-raportul Biroului pentru Soluţionarea Obiecţiunilor şi Contestaţiilor din cadrul Direcţiei
Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.87/20.01.2003;
-avizul  comisiei de   buget- finanţe şi al  comisiei  juridice;
-O.U.G. nr.40/2002, pentru recuperarea arieratelor bugetare;
-prevederile art.13 din H.G. nr.794/2002, pentru aprobarea Normelor metodologice
privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor
şi a altor venituri ale bugetelor locale;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se respinge cererea de acordare a următoarelor înlesniri la plata obligaţiilor faţă
de bugetul local  pentru S.C.”IMAR” S.A, cu sediul în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.14:

A eşalonare pentru o perioadă de graţie de 6 luni pentru:

1.830.377.599 lei -impozit pe clădiri restant la 31 12 2001;
1.413.007.697 lei -impozit pe clădiri pentru 2002;

478.094.629 lei -majorări de întârziere la impozitul pe clădiri aferente rămăşiţei la
31.12.2001;

220.207.081 lei -majorări de întârziere la impozitul pe clădiri aferente debitului
pentru anul 2002;

91.518.880 lei -penalităţi de întârziere la impozitul pe clădiri aferente rămăşiţei la
31.12.2001;

47.652.480 lei -penalităţi de întârziere la impozitul pe clădiri aferente debitului
pentru  2002;

B. amânare până la plata ultimei rate din eşalonarea solicitată  pentru:

1.154.595.851 lei majorări de întârziere la impozitul pe clădiri aferente  rămăşiţei la
31.12.2001, calculate până la 8.04.2002.

63.786.895 lei penalităţi de întârziere la impozitul pe clădiri aferente rămăşiţei la
31.12.2001, calculate până la 8.04.2002.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de Serviciul Logistica Actelor
Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Doru Sever Puia Doina Paul



ROMÂNIA          Anexa nr.1 la  Hotărârea
JUDEŢUL ARAD                                                                       nr.27/2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile solicitate de   S.C.IMAR S.A. Arad

1. Eşalonare la plată a impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001 în sumă de
1.830.377.599 lei, a impozitului aferent anului 2002 în sumă de 1.413.007.697 lei, a
majorărilor şi penalităţilor de întîrziere aferente pe o perioadă de 60 luni, cu termen de
graţie de 6 luni, cuprins în perioada de eşalonare, conform anexei.

Majorările şi penalităţile de întîrziere pentru care se propun eşalonarea sunt:
-majorări de întârziere aferente impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001

calculate pentru perioada 09.04.2002-13.02.2003 în sumă de 470.040.968 lei;
-majorări de întârziere aferente impozitului pe clădiri datorat pentru anul 2002

calculate pentru perioada 16.03.2002-13.02.2003 în sumă de 191.517.302 lei;
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001

calculate pentru perioada 09.04.2002-13.02.2003 în sumă de 91.518.880 lei;
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădiri datorat pentru anul 2002

calculate pentru perioada 16.03.2002-13.02.2003 în sumă de 47.652.480 lei;
2. Amânare la plată a majorărilor şi penalităţilor de întîrziere aferente impozitului

pe clădiri restant la 31.12.2001, calculate pînă la data de 08.04.2002 în sumă de
1.154.595.851 lei respectiv 63.786.895 lei, pînă la plata ultimei rate din eşalonare
(29.01.2008).

Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii:
- achitarea în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării cererii, a

obligaţiilor de plată restante la bugetul local pentru care nu s-a acordat înlesnire;
- constituirea în termen de 60 zile calendaristice de la data semnării convenţiei a

unei garanţii în sumă de 212.000.000 lei;
- achitarea la scadenţă a obligaţiilor curente pe perioada derulării înlesnirilor la

plată.

Preşedinte de şedinţă,                                                         Secretar,



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ
DIRECŢIA FISCALĂ
BIROUL PENTRU SOLUŢIONAREA
OBIECŢIUNILOR ŞI CONTESTAŢIILOR
NR.87/2003

RAPORT
Încheiat azi, 13.01.2003

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.______/__________2003, a d-
lui Dorel Popa, primarul municipiului Arad;

Obiect:
I. Propunerea de aprobare a cererii S.C. “IMAR” S.A., cu sediul în Arad, Calea
A. Vlaicu nr.14, înregistrată la Primăria Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub
nr.4494/17.12.2002 şi nr._____/_____, prin care solicită înlesniri la plata
obligaţiilor faţă de bugetul local.

 Consideraţii de ordin general: înlesnirile la plată solicitate sunt:
-eşalonare la plata impozitelor pe clădiri;
-eşalonare la plata majorărilor şi penalităţilor de întîrziere aferente impozitelor pe clădiri;
-amînarea la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe
clădiri.

Consideraţii economice:
-propunerea de eşalonare la plată a impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001 în sumă
de 1.830.377.599 lei, a impozitului aferent anului 2002 în sumă de 1.413.007.697 lei, a
majorărilor şi penalităţilor de întîrziere aferente pe o perioadă de 60 luni, cu termen de
graţie de 6 luni, cuprins în perioada de eşalonare, conform anexei.

Majorările şi penalităţile de întîrziere pentru care se propun eşalonarea sunt:
-majorări de întârziere aferente impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001

calculate pentru perioada 09.04.2002-13.02.2003 în sumă de 470.040.968 lei;
-majorări de întârziere aferente impozitului pe clădiri datorat pentru anul 2002

calculate pentru perioada 16.03.2002-13.02.2003 în sumă de 191.517.302 lei;
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001

calculate pentru perioada 09.04.2002-13.02.2003 în sumă de 91.518.880 lei;
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădiri datorat pentru anul 2002

calculate pentru perioada 16.03.2002-13.02.2003 în sumă de 47.652.480 lei;
-propunerea de amînare la plată a majorărilor şi penalităţilor de întîrziere aferente
impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001, calculate pînă la data de 08.04.2002 în
sumă de 1.154.595.851 lei respectiv 63.786.895 lei, pînă la plata ultimei rate din
eşalonare (29.01.2008).

Punctajul obţinut de către societate conform criteriilor de performanţă economico-
financiară şi de disciplină fiscală este prezentat în referatul anexat, acesta fiind de 105
de puncte, beneficiind astfel de înlesnirile prezentate mai sus.

Alte consideraţii: societatea nu a mai beneficiat până în prezent de  nici o înlesnire
la plata obligaţiilor datorate bugetului local.

Consideraţii juridice: propunerea de înlesnire este formulată în baza art.10 şi
art.13 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare cu modificările şi



completările ulterioare şi H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea Normele metodologice
privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor
şi a altor venituri ale bugetelor locale.

Anexăm: -  dosarul de înlesnire al  S.C. IMAR S.A. .
               - referatul privind calcularea punctajului final în vederea acordării

înlesnirilor la plata obligaţiilor la bugetul local, restante la 31 decembrie 2001pentru
S.C.IMAR S.A.

VICEPRIMAR             DIRECTOR GENERAL                      DIRECTOR
Ing. Levente Bognar            Ec. Petru Tamaş                           Ec. Pavel Neamţiu

ŞEF BIROU               VIZAT DE LEGALITATE
                                 Ec. Ioana Albu                    C.j. Stelica Şerban



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
PRIMAR
NR.684/2003

EXPUNERE DE MOTIVE

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere:

- cererea S.C. “IMAR“ S.R.L, cu sediul în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.14, CF R1688189
înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală sub nr.4494/17.12.2002
prin care solicită eşalonarea impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001şi a
impozitului pe clădiri pentru anul 2002, scutirea şi amînarea la plata majorărilor şi
penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădiri.

În temeiul prevederilor art.46 din legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi
ale art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002, îmi exprim
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

-     aprobarea eşalonării impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001 în sumă de
1.830.377.599 lei, impozitului pe clădiri aferent anului 2002 în sumă de
1.413.007.697 lei, majorărilor şi penalităţilor de întîrziere aferente impozitului pe
clădiri în sumă de 661.558.270 lei respectiv 139.171.360 lei;

-     amînarea la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe
clădiri în sumă 1.154.595.851 lei respectiv 63.786.895 lei,

 datorate de către S.C. IMAR S.A.

PRIMAR
Dorel Popa



Organul fiscal: Primăria Municipiului Arad                                   Avizat,
                   Direcţia Generală Economică                            Viceprimar
                   Direcţia Fiscală                                            Ing. Levente Bognar

REFERAT
Privind calcularea punctajului final în vederea acordării înlesnirilor la plata

obligaţiilor la bugetul local, restante la 31 decembrie 2001

I.DATE DE IDENTIFICARE
Cererile nr. 7528 din data de 17.12.2002 şi nr. 173  din data de 10.01.2003
Înregistrate la  Direcţia Fiscală cu nr.4494 din data de 17.12.2002 şi nr.17 din data de
10.01.2003
Debitorul: S.C. “IMAR” S.A.
Adresa: Arad, Calea A. Vlaicu nr.14
Cod fiscal/Cod unic de înregistrare/Cod numeric personal/Cod de identificare fiscală
R1688189 (codurile fiscale ale sucursalelor şi puctelor de lucru, după caz, se prezintă
într-o anexă)
Organ fiscal unde debitorul este înregistrat ca plătitor de impozite şi taxe:
Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală

II.DATE DE ANALIZĂ
1. Data înfiinţării debitorului (zile/luni/an):                                      18.01.1991
2. Vechime arierate (anul):                                                                2000-2002
3. Total datorii (bugetare + pe termen scurt şi mediu):                   115.696.260 mii lei
4. Cifra de afaceri                                                                            234.804.895 mii lei
5. Active circulante                                                                          165.363.738 mii lei
6. Datorii totale sub 1 an                                                                    96.614.828 mii lei
7. Total active                                                                                  349.466.100 mii lei
8. Total datorii                                                                                154.875.388 mii  lei
9. Număr de declaraţii depuse în ultime 24 de luni                                     5
10. Diferenţe de obligaţii  bugetare constatate

prin control fiscal:
-impozit clădiri:                                                                      3.243.385.296lei
-majorări de întârziere aferente:                                             1.726.497.684lei
-penalităţi de întârziere aferente:                     168.750.836 lei
-taxa firmă:               426.822 lei
-majorări de întârziere aferente:                                                           1.195 lei
-impozit teren:                                                                              31.523.241lei
-majorări de întârziere aferente:                                                         88.265lei

Total:     5.170.673.339 lei
11. Total impozite declarate în cursul perioadei

verificate (01.01.2000-17.12.2002):     3.556.436.467 lei
12. Total obligaţii bugetare                                                         83.392.891.060 mii lei
13. Are obligaţii neachitate în contul impozitelor

cu stopaj la sursă?                                                           Da     X
            Nu _____

14. A beneficiat de înlesniri?                                                                      Nu      X
           Da respectate  _____



        Da nerespectate _____
15. Situaţia achitării debitelor anului curent:
15.1. Sume achitate în contul obligaţiilor anului curent                      319.766.061   lei
15.2. Total obligaţii cu termene de plată în anul curent                      1.737.619.903   lei

              neachitate _____________
achitat până la 30%             X

    achitat între 30% şi 65%   ____________
    achitat între 65% şi 90%  ____________

   achitat peste 90% ____________
16. Situaţia achitării integrale a debitelor din anii

precedenţi:             Da  ______
Nu X

17. A fost sancţionat pentru evaziune fiscală?                                             Da ______
Nu        X

18. Situaţia capitalurilor proprii:                                                         Negative ______
                  Pozitive        X

19. Mobilitatea contribuabilului d.p.d.v. al sediului:
         sediu stabil în ultimii 5 ani              X
        o schimbare în ultimii 5 ani __________

         2 sau mai multe schimbări în ultimii 5 ani ___________
20. Menţiuni la Registrul Comerţului privind schimbarea

acţionarului/asociatului principal:
                      nici o schimbare sau o schimbare în ultimii 5 ani                  X

         2 sau mai multe schimbări în ultimii 5 ani ___________
21. A avut relaţii contractuale cu unităţi economice cu finanţare
      bugetară şi nu a încasat la termen contravaloarea acestora?                   Da ________

Nu       X
22. La data scadenţei obligaţiilor bugetare a avut disponibilităţi
       băneşti care acopereau în întregime nivelul obligaţiilor?                     Da          X

                         Nu ________
23.Desfăşoară în principal activităţi pentru care se încasează

contravaloarea mărfii sau a serviciului prestat anticipat
ori la data transferului dreptului de proprietate, respectiv
a prestării serviciului?                                                                          Da
________            
Nu      X

24.A înregistrat clienţi neîncasaţi şi avansuri acordate
       furnizorilor cu care societatea comercială sau acţionarii/
       asociaţii acesteia sunt în relaţii de dependenţă, relaţia de
       dependenţă fiind cea stabilită în situaţia în care persoana
       fizică ori juridică este acţionar/asociat semnificativ în
       ambele societăţi comerciale, pe perioada care au acumulat
       obligaţii bugetare restante?                                                                    Da _______

 Nu        X
25.A plătit dividende acţionarilor/asociaţilor, alţii decât

instituţiile publice implicate în procesul de privatizare, în
perioada în care au acumulat obligaţii bugetare restante?                     Da         X
                                       Nu________

26.Are importanţă economico-social naţională sau zonală
semnificativă sau au fost afectaţi de calalmităţi naturale
în perioada în care au înregistrat obligaţii bugetare restante?               Da _________
   Nu        X

27.Principalul obiect de activitate îl reprezintă organizarea



 jocurilor de noroc?     Da _________
Nu         X

28.A fost sancţionat penal pentru infracţiuni de
evaziune fiscală? Da _________

Nu          X
29.Sume solicitate

-lei-
Nr.
crt
.

Obligaţia Debite Majorări de
întârziere

Penalităţi de
întârziere

1 Impozit clădiri 3.243.385.29
6 1.852.897.561

202.958.255

30.Sume achitate de la data depunerii cererii (conform art.12 din ordonanţa de urgenţă)

Nr.
crt
.

Obligaţia Debite Majorări de
întârziere

Penalităţi de
întârziere

- - - - -

NOTĂ: datele prevăzute la pct. 9,13,14,15,16,29 şi 30 din acest capitol se prezintă pe
fiecare unitate plătitoare de impozite şi taxe cu precizarea organului fiscal unde aceasta
este înregistrată plătitor de impozite şi taxe.

Organul fiscal care primeşte şi analizează cererea
                        Direcţia Fiscală

Întocmit Verificat
   Consilier ec. Glogoveţan Ramona                                 Şef birou ec. Albu Ioana

   Data:  13.11.2002

III. CALCULUL PUNCTAJULUI:
a)pe baza criteriilor
1)Vechimea contribuabilului (data de începere a activităţii; la

societăţile rezultate din divizare, vechimea o dă unitatea
din care s-a divizat noua societate)…………………………puncte:             10

2)Raportul dintre vechimea arieratelor şi vechimea
contribuabilului ……………………………………………puncte:              10

3)Mobilitatea contribuabilului din punct de vedere al
sediului……………………………………………………. puncte:              10

4)Menţiuni la Registrul Comerţului privind schimbare
acţionarului/asociatului principal…………………………puncte:                10

5)Îndatorare financiară:
                        115.696.260mii lei/234.804.895*100mii lei     puncte:                  5
6)Lichidare globală:165.363.738 mii lei/ 96.614.828mii lei    puncte:                 10
7)Solvabilitate: 349.466.100mii lei/154.875.388mii lei           puncte:                 10
8)Date privind declaraţiile de impozite, taxe şi

contribuţii……………………………………………….    puncte:                 0
9)Raportul dintre diferenţele de obligaţii bugetare

constatate prin control fiscal şi totalul impozitelor
declararate în cursul perioadei verificate (pe feluri
de impozite)



-pentru impozit clădiri: ………………………………….. puncte:                   2
-pentru impozit teren...........................................................puncte:                   5
-pentru taxa teren.................................................................puncte:                   5
- pentru taxa salubritate:…………………………………  puncte:                   5

      - pentru taxa auto:………………………………………..  puncte:                   5
-pentru taxa firmă...............................................................puncte:                    5

10)Obligaţii neachitate în contul impozitelor cu
stopaj la sursă:…………………………………………..  puncte:                    0

11)Dacă a beneficiat anterior de înlesniri………………….    puncte:                   10
12)A avut relaţii contractuale cu unităţi economice cu

finanţare bugetară şi nu a încasat la termen
contravaloarea acestora ……………………………….    puncte:                     0

13)Situaţia achitării debitelor anului curent……………….    puncte:                     5
14)A fost sancţionat pentru evaziune fiscală………………    puncte:                   10
15)Raportul dintre suma totală solicitată pentru înlesniri

la plată (debite şi majorări de întârziere şi penalităţi
de întârziere) şi cifra de afaceri ……………………….   puncte:                      8

            TOTAL                125
b)Corectarea punctajului
1)cu minus 10 puncte în situaţia în care la data

scadenţei obligaţiilor bugetare disponibilităţile
băneşti ale debitorului acopereau în întregime
nivelul obligaţiilor…………………………………… puncte:                       -10

2)cu minus 40 puncte debitorii care desfăşoară în
principal activităţi pentru care încasează contravaloarea
mărfii sau a serviciului prestat anticipat sau la data
transferului dreptului de proprietate, respectiv, a prestării
serviciului ……………………………………………. puncte:                          -

3)cu minus 20 puncte pentru debitorii care pe perioada
pentru care au acumulat obligaţii bugetare restante,
înregistrază clienţi neîncasaţi şi avansuri acordate
furnizorilor cu care societatea sau acţionarii/asociaţii
acesteia sunt în relaţii de dependenţă, relaţia de
dependenţă fiind cea stabilită în situaţia în care o persoană
fizică sau juridică este acţionar/asociat semnificativ în
ambele situaţii ……………………………………….. puncte:                         -

4)cu minus 20 puncte pentru debitorii care înregistrează
capitaluri proprii negative …………………………… puncte:                         -

5)cu minus 10 puncte pentru debitorii care în perioada
în care au acumulat obligaţii bugetare restante au plătit

didivende acţionarilor/asociaţilor, alţii decât instituţiile
 publice implicate în procesul de privatizare …………puncte:                       -10

TOTAL PUNCTAJ CORECTAT………puncte:           105
c)Punctaj adiţional

cu plus 40 de puncte dacă debitorul obţine un punctaj
corectat mai mic de 14 puncte, dar are o importanţă
economico-socială zonală sau naţională semnificativă
sau a fost afectat de calamităţi naturale în perioada în
care a înregistrat obligaţii bugetare restante………….puncte:                        -

TOTAL PUNCTAJ FINAL……………puncte:            105



IV. Numărul de luni de eşalonare la plata obligaţiilor
      bugetare, inclusiv perioada de graţie, determinat
      pe baza raportului procentual dintre totalul obligaţiilor
      bugetare şi cifra de afaceri …………………………….luni:                            -

V. CONCLUZII
1. Eşalonarea la plată pe o perioadă de 60 luni, cu 6 luni perioadă de graţie cuprinse în

periada de eşalonare, a obligaţiilor datorate bugetului local, astfel:

Nr.
Crt.

Denumirea obligaţiei Suma (lei)

1 Impozit pe clădiri 3.243.385.296
2 Majorări de întîrziere aferente impozitului pe

clădiri
661.558.270

3 Penalităţi de întîrziere aferente impozitului pe
clădiri

139.171.360

2. Amânări la plata până la    -    , astfel:

Nr.
Crt.

Denumirea obligaţiei Suma (lei)

- - -
3. Amânarea în vederea reducerii sau scutirii, după caz, până la ultimul termen de

plată din eşalonare a majorărilor de întârziere şi penalităţilor de întârziere, astfel:

Nr.
Crt.

Obligaţia Suma
Amânată

(lei)

Reducere
50%

Reducere
75%

Reducer
e

100%
1 Majorări de întîrziere

aferente impozit clădiri
1.154.595.8

51
- X -

2 Penalităţi de întîrziere
aferente impozit clădiri

63.786.895 - X -

  Nota: Reducerea cu 50%, 75% şi respectiv 100% se marchează cu “X” în coloana
corespunzătoare.

4. Scutirea la plată a majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de întârziere, în
condiţiile art.12,14 şi 28, după caz (art.12).

Nr.
Crt.

Obligaţia Art. 12
Sume (lei)

Art.14
Sume (lei)

Art.28
Sume (lei)

- - - - -

5. Majorările calculate în conformitate cu art.83 din Ordonanţa Guvernului nr.11/1996
pentru debitele eşalonate la plată conform pct.1 de mai sus, sunt în sumă de
1.953.904.432 lei
6. Garanţia stabilită pentru perioada de eşalonare/amânare este de 212.000.000 lei.

               Întocmit                                                               Verificat
              Şef birou                                     Director                              Director General
         ec. Albu Ioana                        ec. Neamţiu Pavel                       ec. Tamaş Petru



NOTA:
- Organele fiscale care primesc şi analizează cererile de acordare a înlesnirilor la paltă

completează numai capitolele I şi II şi semnează pentru întocmire;
Organele fiscale care acordă înlesniri la plată verifică documentaţia de completare a
capitolelor I şi II, preiau datele în produsul informatic şi editează referatul în formă
completă.


